Davant l'evidència de la «legalitat» del dret a maltractar, és difícil d'entendre el poc ús que semblen fer-ne els senyors <sup>16</sup>. Les hipòtesis explicatives, totes bastant fluixes, s'han de buscar en la pèrdua que el senyor experimentava en les seves rendes si el pagès no treballava la terra; en la possible pressió de la comunitat de poble sobre els senyors laics alodials per a limitar el dret a maltractar; i, possiblement per damunt de tot, en el fet que els pagesos aconseguien de tota manera que els plets per maltractament fossin acollits per la justícia reial; així sembla desprendre's a contrallum d'una carta que, el 18 de gener de 1384, el rei Pere III escrivia a l'infant Joan, lloctinent del Principat: «sobre lo maltractar que.s diu que lo comte d'Urgell fa dels homens del Castell e baronia de Cervelló (...) havem trobat que lo dit Comte ha assignat jutge als dits homens sobre la qüestió que ha ab ells per la qual se diu que.ls maltractava (...) per que per justicia aquells homens no poden esser dits maltractats ne per consequent no per rahó de maltractament ne vos no us en deveu entremetre.» <sup>17</sup>

<sup>12</sup> «Constitució que fuit facta Cervarie non dicit quod aliquis possit male tractare homines suos, nec bona eius auferre, sed dicit quod si fecerit, non teneatur domni regi». Paul FREEDMAN, *The catalan ius maltractandi*. A: Université de Montpellier, «Recueil de mémoires et travaux publié par la société d'Histoire du Droit et des Institutions des Anciens Pays de Droit Écrit», fasc. XIII (1985), p. 43.

<sup>13</sup> CORBELLA, *Consuetudines*, XXXV, cap. 1.

<sup>14</sup> Vegeu dos dictàmens oposats publicats per FREEDMAN, *The catalan*, apèndix.

<sup>15</sup> «non licet dominus occupare bona sedentia hominum suorum, nisi facto processu et ex causa iusta (...) Rex etiam cum tota curia non potuit, neque posset facere legem iniquam (...) auferre res suas rustico, vel homini etiam proprio, et solido, sine iusta et rationabili causa, est committere furtum et rapinam (...) et ipsi rustico maletractato competunt actiones, et remedia iuris contra dominum». MIERES, *Apparatus*, pp. 513-514. SOCARRATS, *In tractatum* «non licet domino castri etiam habenti omnimodam iurisdictionem, inferre vim habitatoribus dicti castri, etiam si essent de redimentia» (p. 179).

<sup>16</sup> Al projecte de concòrdia de 1462, aquest dret sembla objecte d'una doble limitació: «Item en *moltes parts* del dit principat de Cathalunya *alguns senyors*» HINOJOSA, *El régimen*, apèndix XI, p. 366 (els subratllats són meus); d'altra banda, arribat el moment, els senyors hi renunciaren sense cap resistència.